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От автора

В настоящее время бухгалтерский учет операций с основными средствами 
регулируется двумя стандартами, которые утверждены Приказом Минфина 
России от 17.09.2020 № 204н:

– ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и
– ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».
Правила бухгалтерского учета во многом отличаются от правил налогового 

учета в целях налога на прибыль. Все эти различия рассмотрены макси-
мально подробно. 

Для организаций, применяющих УСН, в книгу включена глава 11, в которой 
излагается порядок налогового учета операций с основными средствами при 
применении УСН с объектом «доходы минус расходы». Он вообще не имеет 
ничего общего с бухгалтерским учетом.

В книгу также включена отдельная глава, посвященная бухгалтерскому 
и налоговому учету операций по договорам аренды (лизинга). Правила 
рассмотрены как для арендодателей (лизингодателей), так и арендаторов 
(лизингополучателей).

Бухгалтерский учет аренды (лизинга) регламентируется нормами 
ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» (утв. Приказом Минфина 
России от 16.10.2018 № 208н), которые для многих бухгалтеров оказались 
сложноваты.

Я постаралась расписать новые правила максимально просто и понятно, 
но вы должны иметь в виду, что для комфортного применения норм 
ФСБУ 25/2018 вам необходимо дружить с такими понятиями, как дисконти-
рование, приведенная стоимость, ставка дисконтирования.

Налоговый учет лизинговых операций учитывает изменения, внесенные 
в НК РФ Федеральным законом от 29.11.2021 № 382-ФЗ. 

Кроме того, в книге вы найдете ссылки на рекомендации в области бух-
галтерского учета, разработанные Бухгалтерским методологическим центром 
(БМЦ) (это НКО, которая в рамках ст.24 Закона «О бухгалтерском учете» зани-
мается в том числе разработкой как проектов самих федеральных стандартов, 
так и рекомендаций по их применению). В этих Рекомендациях можно найти 
много полезной информации по отдельным вопросам учета и отчетности. Все 
Рекомендации размещены в открытом доступе на сайте БМЦ bmcenter.ru
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Рекомендации аудиторским организациям, индивидуальным ауди-
торам, аудиторам по проведению аудита годовой бухгалтерской отчет-
ности организаций за 2021 год (письмо Минфина России от 18.01.2022 
№ 07-04-09/2185)

Применение рекомендаций в области бухгалтерского учета

Федеральным законом «О бухгалтерском учете» к документам в области 
регулирования бухгалтерского учета отнесены среди прочего рекомендации 
в  области бухгалтерского учета. Такие рекомендации разрабатываются 
и принимаются субъектами негосударственного регулирования бухгалтер-
ского учета в целях правильного применения федеральных и отраслевых 
стандартов. Под  субъектами негосударственного регулирования бухгал-
терского учета понимаются саморегулируемые организации, в  том числе 
саморегулируемые организации предпринимателей, иных пользователей 
бухгалтерской отчетности, аудиторов, заинтересованные принимать участие 
в  регулировании бухгалтерского учета, а  также их ассоциации и  союзы 
и иные некоммерческие организации, преследующие цели развития бух-
галтерского учета.

Рекомендации в области бухгалтерского учета не должны:
– создавать препятствия осуществлению деятельности организации;
– противоречить федеральным и отраслевым стандартам бухгалтерского 

учета.
Рекомендации в  области бухгалтерского учета применяются экономи-

ческими субъектами на  добровольной основе в  отличие от  стандартов 
бухгалтерского учета, которые обязательны к  применению (если иное 
не установлено этими стандартами).

Налоговый учет операций с основными средствами (включая аренду 
и лизинг) во многом отличается от бухгалтерского. 

Цель данной книги – простым и понятным языком рассказать обо всех 
действующих правилах так, чтобы вы могли организовать оптимальный учет 
операций с основными средствами, полностью соответствующий требованиям 
бухгалтерского и налогового законодательства.

Как всегда, старалась включить в книгу как можно больше практики и как 
можно меньше академизма. 



Глава 1. 

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА В БУХГАЛТЕРСКОМ 

И НАЛОГОВОМ УЧЕТЕ

В бухгалтерском учете основными средствами признаются активы, удов-
летворяющие критериям, установленным пунктом 4 ФСБУ 6/2020.

Пункт 4 ФСБУ 6/2020

Для целей бухгалтерского учета объектом основных средств считается 
актив, характеризующийся одновременно следующими признаками:

а) имеет материально-вещественную форму;
б) предназначен для использования организацией в ходе обычной дея-

тельности при производстве и (или) продаже ею продукции (товаров), при 
выполнении работ или оказании услуг, для охраны окружающей среды, для 
предоставления за плату во временное пользование, для управленческих 
нужд либо для использования в деятельности некоммерческой организации, 
направленной на достижение целей, ради которых она создана;

в) предназначен для использования организацией в  течение периода 
более 12  месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 
12 месяцев;

г) способен приносить организации экономические выгоды (доход) 
в будущем (обеспечить достижение некоммерческой организацией целей, 
ради которых она создана).

При этом для отражения активов, относимых к основным средствам, 
Планом счетов предусмотрены два счета:

– счет 01 «Осно вные средства» – используется для обобщения информа-
ции о наличии и движении основных средств организации, находящихся в экс-
плуатации, запасе, на консервации, в аренде, доверительном управлении;

– счет 03 «Доходные вложения в материальные ценности» – исполь-
зуется для обобщения информации о наличии и движении вложений орга-
низации в часть имущества, здания, помещения, оборудование и другие 
ценности, имеющие материально-вещественную форму, предоставляемые 
организацией за плату во временное пользование (временное владение 
и пользование) с целью получения дохода.
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В соответствии со ст.257 НК РФ в целях налогообложения прибыли под 
основными средствами понимается часть имущества, используемого в каче-
стве средств труда для производства и реализации товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) или для управления организацией.

1.1. Инвентарный объект, виды и группы ОС

В соответствии с п.10 ФСБУ 6/2020 единицей учета основных средств 
признается инвентарный объект.

Инвентарным объектом основных средств признается объект со всеми 
приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно 
обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных 
самостоятельных функций, или же обособленный комплекс конструктивно 
сочлененных предметов, представляющих собой единое целое, предназна-
ченный для выполнения определенной работы.

Комплекс конструктивно сочлененных предметов – это один или несколько 
предметов одного или разного назначения, имеющих общие приспособления 
и принадлежности, общее управление, смонтированных на одном фун-
даменте, в результате чего каждый входящий в комплекс предмет может 
выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно.

Отдельные части (приспособления, принадлежности), если они 
могут выполнять свои функции только в едином комплексе, 
по общему правилу признаются единым инвентарным объектом.

Например, при приобретении компьютера по частям (отдельно системный 
блок, монитор, клавиатура, мышь) формируется единый инвентарный объект, 
состоящий из всех этих частей.

В случае наличия у одного объекта нескольких частей, стоимости 
и сроки полезного использования которых существенно отли-
чаются от стоимости и срока полезного использования объекта 
в целом, каждая такая признается самостоятельным инвентар-
ным объектом.

В действующих нормативных документах по бухгалтерскому учету нет 
рекомендаций по отражению операций, связанных с изменением инвен-
тарного объекта, например разделением одного объекта на два и более.
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